
66
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 02 de Maio de 2025.

Dores do Rio Preto, em cumprimento a decisão 
judicial proferida nos autos da ação nº 5000587-
44.2024.8.08.0018, enquanto surtir seus efeitos.
INSTRUMENTO AUTORIZADOR: processo nº 
2024-9KLGK. VIGÊNCIA: O prazo de vigência do 
Credenciamento será até 31 de dezembro de 2025, 
por força do Decreto nº 5625-R, de 23 de fevereiro 

de 2024 e Instrução de Serviço Normativa nº 707 de 
26 de dezembro de 2024.

Vitória, 29 de abril de 2025.
LUCIANO MANOEL MACHADO
Diretor de Habilitação e Veículos

DETRAN|ES
Protocolo 1542918

PROCESSO: 2025-QXRBQ

ESPÉCIE: Termo de Cooperação para Descentralização de Crédito Orçamentário nº 020/2025.
RESOLUÇÃO CA Nº 13/2025
OBJETO: Contratação de serviços de capacitação, treinamentos, assessoramento e apoio técnico para o 
desenvolvimento dos servidores do Departamento Estadual de Trânsito - Detran|ES, e demais especificações 
contidas no Termo de Referência (ANEXO).
PERÍODO DE EXECUÇÃO: A previsão de execução do cronograma para o ano de 2025, conforme Anexo I, é 
até 31/12/2025, sendo passível de alterações caso seja necessário.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Para a execução do objeto deste TERMO DE COOPERAÇÃO, serão destinados 
recursos no valor de R$ 207.662,40 (duzentos e sete mil e seiscentos e sessenta e dois reais e quarenta 
centavos) para o período de 2025.
VIGÊNCIA: O presente Termo de Cooperação vigorará até 31 de dezembro de 2025, a partir da sua assinatura, 
acrescido de 30 (trinta) dias de prazo para a apresentação da prestação de contas.
GESTORES DETRAN: Leonardo de Freitas (Gestor titular), nº funcional: 3111555 e Mariana Lannes Passos 
Fogolin (Gestor Suplente), nº funcional: 2734753.

UO
3.3.90.36.00 173.052,00    

207.662,40

DESCENTRALIZAÇÃO DE CRÉDITO

UG Emitente: 450202 - DETRAN/ES  UG Favorecida: 280.201 - ESESP

Esfera
Código

Especificação Fonte 
Recurso

Natureza 
Despesa UGR Plano 

Orçamentário Valor
Prog.Trabalho

003292

TOTAL

10 45.202 10.45.202.06.128.
0027.2077

CAPACITAÇÃO E 
TREINAMENTO DE 

RECURSOS HUMANOS
1501000011 450.202

34.610,40      3.3.90.47.00

Vitória, 29 de abril de 2025

Givaldo Vieira da Silva
Diretor Geral - DETRAN/ES

CEDENTE

Laís Alves Garcia
Diretora Presidente - ESESP

EXECUTANTE
Protocolo 1543245

Secretaria de Estado da Educação  - SEDU -

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 8.594/2025

Considera oficializado o encerramento das 
atividades escolares da Escola Unidocente Alto 
Petrópolis.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE 
EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos do 
Parecer CEE-ES nº. 9.096/2025 (Processo E-docs nº. 
2024-N9691/CEE-ES nº. 098/2024), aprovado na 
Sessão Plenária do dia 25-03-2025, com fundamento 
na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:
derar oficializado o encerramento das atividades da 
Escola Unidocente Alto Petrópolis, situada em Alto 

Petrópolis, s/n°., Zona Rural, Distrito de Burarama, 
município de Cachoeiro de Itapemirim, ES, mantida 
pelo Governo do Estado do Espírito Santo, a partir do 
final do ano letivo de 1985.

Vitória, ES, 24 de abril de 2025.
ARTELÍRIO BOLSANELLO
Presidente do CEE

Homologo
Em 24 de abril de 2025.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1542637

PORTARIA Nº 688-S, DE 30 DE ABRIL DE 
2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, 
no uso da atribuição que lhe foi conferida pela Lei 
nº 3.043/1975 e Decreto nº 4517-R, publicado no 
Diário Oficial em 14 de outubro de 2019,

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 30 de Abril de 2025 às 22:44:31 Código de Autenticação: 101746d4

thiara.moreschi
Retângulo

thiara.moreschi
Retângulo


